上海市水务局

准予行政许可决定书
受理号：SHSX20256081

上海城投原水有限公司：

你单位于2025年11月07日提出生产建设项目水土保持方案

审批申请已收悉。经审查，你单位提供的申请材料齐全，符合

法定条件、标准，根据《中华人民共和国水土保持法》、《生

产建设项目水土保持方案管理办法》的有关规定，本机关决定：

一、 同意你单位报送的青草沙水库围堤（长兴岛老海塘加

高加固段）防渗加固改造工程水土保持方案。

二、本工程经《上海市水务局关于青草沙水库围堤（长兴

岛老海塘加高加固段）防渗加固改造工程可行性研究报告批复

意见的函》（沪水利专项〔2025〕132 号）批复同意实施。本

项目位于崇明区长兴岛青草沙水库，水库位于长江口南支下段

南北港分流口水域。本次老海塘加高加固项目东起与水库东堤

交界处，西至中央沙库区南堤交接处。工程主要建设内容包括：

长兴岛老海塘加高加固段防渗加固改造、水库管理区库区侧岸

坡加固改造等。工程征占地面积 6.34hm2（均为永久占地 ），

水土流失防治责任范围 6.34hm2。工程挖填方总量 5.98万m3（挖

方量 5.98万 m3，无填方），无借方 ，弃方量 5.98万 m3。工程

水土流失防治执行南方红壤区一级标准。工程水土流失防治目

标为：水土流失治理度 98%，土壤流失控制比 1.0，渣土防护率

99%。工程计划于 2025年 11月开工，2027年 10月完工，总工

期为 24个月；工程设计水平年为工程完工当年，即 2027年。

建设期水土保持补偿费 63446元。

三、你单位应重点做好以下工作

（一）严格按水土保持方案确定的水土流失防治责任范围

、防治分区、防治措施和水土保持监测方案实施，各类施工活

动严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植

被，确保各项水土保持措施全面落实，并达到预定的目标值，

满足水土保持设施验收要求。

（二）按照批准的水土保持方案，做好水土保持后续设计

，加强施工组织管理，切实落实水土保持“ 三同时 ”制度。

（三）严格按照本市建筑垃圾处理相关管理规定落实本工

程渣土处置工作。

（ 四）严格按照生产建设项目水土保持监测规程的有关要

求，将监测情况报送市水务局并接受监督检查。

（五）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程

建设质量和进度。

（六）依法依规足额缴纳水土保持补偿费。

（七）工程的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持

方案实施过程中水土保持措施发生重大变更，应报市水务局审

批。

（八） 生产建设项目竣工验收和投产使用前，你单位应自

行组织水土保持设施验收并公开验收情况；水土保持设施自主

验收通过后3个月内，将水土保持设施验收报告、水土保持设施

验收鉴定书、水土保持监测总结报告向市水务局报备。水土保

持设施未经验收或者验收不合格的，生产建设项目不得投产使

用。

（九）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准

之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案应

当报市水务局重新审批。

上海市水务局
@上海市水务 局@

2025 年 11 月 13 日

抄送：市水务局执法总队，市水利管理事务中心，崇明区水务局。

	W_JDSTYPE
	W_SLBH
	W_APPLIER
	W_SLRQ
	W_RECIEVEDATE

		2025-11-13T09:03:46+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。